In narrat, sp̄luerit sponsam dilectō. *Est enim cœlestis gloria pignus & arra sincera dilectionis. Dic igitur:*

Quid dignius, aut pretiosius teipso mihi dare potuisses amantissime Iesu. Sit igitur quæso mihi hoc donum pignus, ne vñquam post hac obdormiam in mortem peccati, ne vñquam à te separari possim. Vtinam in arram mihi dederis, hoc Sacramentum syncerissimi perpetuiq; amoris, quo

q 2 tibi

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

tibi nexu coniungat indissolubili, & ut amoris hoc vinculum nunquam possit dis-  
solui. Sit haec sumptio Sacramenti arra (qua me dono hoc nobilissimi subarras)  
piissime Deus syncerissimæ dilectionis quæ ut in te constans est & perpetua, ita  
in me castissima quoque sit & perseveret feruens ac sempiterna.

## XI.

Dulcat. Dulcedinem diuini gustus sapidamq; deuotionem hoc Sacramentum admini-  
strat. Quapropter dicitur:

In te fit Iesu suauissime omnis delectatio mea. Te solum concupiscam, te solum  
sitiām, te solum sentiam. Nihil quæso post hac me afficiat nisi tu: nihil me delectet,  
nisi tu. Tædeat me gaudij quod est sine te, delectet me omnis labor qui est pro te,  
& amara sit mihi omnis quies, quæ non est in te, Amen.

## XII.

Impinguat, animam donis Spiritus sancti, vñctioneq; deuotionis. Quod Psalmista postu-  
lat, dicens: Sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea. Dic igitur:

Ah Domine suauissime, tui dilectione, deuotionis pinguedine imple tu quæ-  
so mentem meam, & vñctione Spiritus sancti cor meum durum perunge, ut abla-  
ta omni duritia atqne desidia, curram post te in odore vnguentorum tuorum. Vti-  
nam castissima, affectuosissima, iugisq; deuotione tu dulcisime Iesu, impleas ani-  
mam meam, qua ad patienda amara, ad agenda ardua, ad mortificanda desideria,  
& ad omnem abnegationem cuiuscunque proprietatis, facias me feruidum, deuo-  
tum, castum, obedientem atque resignatissimum. Dulcis Iesu, ad hoc Sacramen-  
tum tuum te largiente, quæso in me indies crescat deuotio, crescat amor, crescat  
desiderium, crescat reverentia, intolerabilisq; in me fiat huius etiūties & sitis,  
Amen.

## XIII.

Calet, hoc est, ad Dei inflammat amorem. Quomodo enim non inflammaret fons cha-  
ritatis, Sacramentum amoris? Dic igitur:

Emitte quæso misericordissime Iesu ex te amoris tui radios, qui me succen-  
dant, igneq; inextinguibili charitatis tua me totum, hoc est, id quod ex me sum, com-  
burant ac consumant: vt nihil in me remaneat, nisi quod gratia tua in me o-  
perata est & charitas. Igne me tui amoris dulcis Iesu accende, vt velut æs candens  
totus flammescam charitate, totus tui amore langueam, totus quoad me ipsum &  
ad veterem hominem, deficiam, Amen.

## XIV.

Vnit: quemadmodum cibus in dentis corpus verè convertitur, ita hic ediversò sumens  
hoc Sacramentum transformatur in Deum, hoc est Deiformis efficitur. Quamobrem  
dic:

Vtinam me rapiat & pulchritudo casta, & delectatio sancta. Vtinam me rapiat  
in te ignita vis amoris tui, quæ me in te transformer, in te absorbeat & tibi vniat.  
Absorbeat me quæso piissime Deus melliflua vis amoris tui, quæ me totum pene-  
tret atque me tecum vnum efficiat, Amen.

## XV.

Gaudia, scilicet dat. Hoc enim Sacramentum ex prioribus ut liquet virtutibus, spem  
roborat & consolatur, quod filii Dei sumus. Unde gaudium hoc in Spiritu sancto generatur.  
Dic igitur:

Dulcisime Iesu, hoc mundo & vniuerso gaudio alieno cupio factum ut verè id  
velim, possim ac perficiam) valedicere & abrenuntiare, ut in te solo queam te mi-  
serante, gaudere. Piissime Dens, esto tu vñica consolatio mea, gaudium meum vni-  
cum, securitas & pax in qua requiescam, Amen.

## XVI.

Tutat, scilicet a pena inferni & purgatory. Remittit enim partem penæ non modicam  
purgatorij. Quapropter dicitur:

Iesu

Iesu misericordissime, non habeo quo peccata mea redimam, nec quo penas quas debo propter delicta mea exoluam: sed charitatem tuam, meritamq; passionis tuae quae in hoc sacramento nobis tribuis, quæso pro me suscipe, & me ab omni culpa & pena liberum & innoxium redde. Quid aliud tibi offeram pie Iesu, nisi te metipsum? En te, qui plena es propitiatione pro peccatis nostris & satisfactio, pro me tibi trado, Amen.

*Oratio omnes Eucharistie virtutes complectens, post Missam aut Communionem breuiter utilemque ruminanda.*

**Q**uomodo hac me gratia dignatus es Domine Deus meus, ut corporis & san-  
guinis tui Sacramento cibares, ita me quoque huius Sacramenti operatio-  
nibus atque virtutibus cunctis impleas quæso. Per omnia igitur vulnera  
tua, & per dolores tuos te obsecro Iesu piissime, ut huius Sacramenti perceptio, a-  
nimæ meæ vitam tribuat gratiæ, quæ vitalis ac diuinus motus exerceat, purificet  
me à virtus & à peccatis, solum item atque peccandi libidinem minuat, robur atque  
animi fortitudinem adiiciat, gratiam tuam mihi augeat & virtutes, destructa (de-  
structor enim tu sum gratiæ & dilapidator) & perdita restaureret, tenebras cordis  
mei illuminet, à peccatis præseruet, à temptationibus & diaboli machinationibus  
defendat, adoptionis tuae seipsum mihi arram constituat, dulcedine gratiæ tuæ im-  
pleat & consoletur, deuotione impinguet, charitate tua inflammeret, me tibi vniat,  
spiritu exhilararet, & à penis furoris omnibus post hanc vitam, tutum securumq;  
ac liberum te miserante me reddat, Amen.

Potes hic etiam precari pro tripli illuminatione, ex virtute huius Sacramentib; lar-  
gienda, dicendo.

**D**eus æterne, amator & misericors, illumina cor meum ad cognoscendam  
præ uitatem, vilitatem & ingratitudinem propriam, cum sancto odio & dis-  
plicentia. Cognoscam piissime Iesu quam nihil sum & possum, & despiciam  
meipsum. Cupiam ex animo ab omnibus despici, optem humiliari, gaudeamq; in-  
jurias ac contumelias pati. Eia benignissime Iesu, infunde mihi veram cognitionem  
meipius, contritionem & perfectissimam humilitatem. Iterum obsecro te per  
viscera misericordia tuae Domine Deus meus, illumina cor meum ad cognoscen-  
dam & diligendam bonitatem, pietatem, & charitatē tuam erga nos. Vulnera quæ-  
so cor meum tui amore castissimo, fidelissimo atque feruentissimo. Reple cor  
meum dulcis Iesu perfectissima, ardentissima, inextinguibilisq; charitate tua, ut ex  
toto corde meo semper te sitiam, semper te diligam in omnibus & super omnia.  
Clementissime Iesu, Deus meus & omnia, rogo te, illumina cor meum ad cognos-  
cendum, amandum, perficiendumq; omne beneplacitum tuum. Da mihi meipius  
perfectissimam abnegationem atque resignationem, ut meipsum omnimodi re-  
linquam, examinam, mortificem, & resignem in omne beneplacitum tuum. Da mihi,  
ut me totum tuae prouidentiae credam, de manu tua omnia cum gratiarum actione  
accipiam, & in omnibus te laudem & benedicam. Fac piissime Deus ut omnem  
vitam meam, omne tempus, omnes actus & vires corporis & animæ meæ, to-  
rumq; id quod sum & possum, in laudem, in amorem, & in beneplacitum tuum  
expendam, Amen.

q. 3

EXER-

PHARETRAE DIVINI AMORIS

EXERCITIVM DEVOTVM IVXTA ET EFFICAX,  
pro plena peccatorum à poena & culpa (vt habet certa diuinitus facta  
reuelatio) expiatione ac remissione, maximè si feruent  
charitate continuetur.

**P**ater noster &c. Sed liber a nos à mala præterito, præsenti & futuro, pro quo au-  
ferendo orare tecum ducissime Pater noster cum Dei & proximi amore  
ardendentissimo, dicens:

Deus qui voluisti pro mundi redemptione incarnari, circuncidi à Iudeis re-  
probari, à Iuda osculo tradi, capi, vinculis alligari, quasi agnus innocens, ad victi-  
mam duci: ante conspectum Annæ, Caiphæ, Pilati & Herodis indecenter offerri, à  
falsis testibus accusari, flagellis & opprobrijs vexari, spinis coronari, sputis con-  
spuri, 'colaphis cædi; crucifige, crucifige super te clamari: morte turpissima con-  
demnari: cruce grauissima onerari, ante crucem impudenter nudari, clavis ferreis  
dirissimè perforari, in cruce leuari, inter latrones reputari, felle & aceto potari, in  
cruce mori & mortificari, lancea vulnerari & sepeliri. Tu Domine per has sanctissi-  
mas passiones tuas, quas ego indignus recolo, libera me ab omnibus peccatis  
meis, & à penitentiæ & purgatorijs, iustè pro his debitis, & per sanctam cru-  
cem tuam perducere digneris me miserum peccatorem, quo perduxisti tecum cru-  
cifixum latronem. Qui cum Patre & Spiritu sancto viuis & regnas Deus per omnia  
secula seculorum, Amen.

Versiculus. Hic est calix sanguinis mei. Qui pro vobis effundetur in remissionem pec-  
catorum.

*Precatio.*

**O**mnipotens & mitissime Deus, fons viuens & indeficiens, qui fitienti populo  
in deserto fontem aquæ de petra eduxisti: educ de cordis mei duritia perfe-  
cta dilectionis & veræ compunctionis lachrymas, vt peccata mea omnia  
& singula præterita, præsenta & futura sic plangere valeam, vt plangenda vlt̄a  
non committam. Et ad verè cognoscendum ac purè confitendum, ea quæ non sum  
confessus, vel minus bene confessus peccata, & quæ sunt hanc satis emendata,  
ad emendandum & dimittendum: ea omnia, cum satisfactione debita minus  
videor paratus, vel qualitercumque de voluntate tua mihi sunt imposita, obsecro  
& iuvoco singularem gratiam tuam, vt me totum tibi offeram, adeò vt omnino  
nihil mihi de voluntate mea retineam, sed tuam semper adimpleam, sicut etiam  
de tua gratia & speciali dono, ad hæc omnia & singula tibi placita, me totum promptum,  
& voluntarium omnino cum omnibus meis, meliori quo possum modo, tibi  
offerco, resigno, dedo, atque iterum iterumq; trado. Et in hoc etiam firmissimè usq;  
ad mortem perseverare propono, siue ad vitam siue ad mortem, siue ad lucrum,  
siue ad damnum, siue ad supplicium, siue ad gaudium accedendum sit: obsecrans vt  
sumas me totum semper ad tuum honorem & beneplacitum & nunquam ad meū  
desiderium, vel quocunque tibi displices vel contrarium. Et si aliud quicquam  
occurrerit, quod tibi displiceat, sicut verisimiliter timeo, hoc vtique ego non vo-  
lo, sed illud perpetuo reuoco, & reuocatum, irritum & inane in conspectu tuo fo-  
re, summe peto & desidero; quatenus te miserante, tuaq; passionis merito median-  
te,

te, plenam percipiam omnium peccatorum meorum præteriorum, præsentium & futurorum remissionem & veniam: & statim post hanc vitam vniuersitate va-  
leam, & recipi in vitam æternam, ad tuam gloriam, cum congratulatione & ga-  
dio p[re]ciosissime matris & omnium sanctorum tuorum, Per omnia secula seculorum,  
Amen.

*Exercitium aliud ad idem ad quod precedens efficax. Ad id autem tria potissimum  
requiruntur.*

**P**Rimum est, ut homo de cetero usque in finem dirigat gressus suos coram Domino, in-  
cipiendo, perficiendo, perficiendo, gressus suos, iuxta formam & modum descriptum  
in Rosario sive Psalterio beatae Virginis, cum articulis vita, passione & virtutibus  
Christi, & sanctissima matris eius, ut illa pro posse conformetur.

Secundum est, ut pure & clare omnia peccata sua mortalia, & alicuius ponderis venia-  
lia, qua nondum satis est & bene confessus, sacerdoti habenti potestatem super eum, confitea-  
tur, postulando prius a Deo eorundem clarissimam cognitionem, ardenter contrita-  
nem, gemitum, planctum & lachrymarum effusionem, non solum in generali, sed etiam se-  
pius in speciali, & in quotidiana sua confessione.

Tertium est, ut quotidie antequam celebret, audiens Missam, post primum Agnus Dei,  
vel alio tempore magis congruo, prefaturus dicat hanc que sequitur orationem tota corde &  
animo perfecto: Sicq[ue] ex diuina promissione cuidam Dei amico facta, certam recipiet om-  
nium peccatorum suorum, etiam mortaliæ remissionem. Et si in futura peccata ceciderit  
(quod absit) non collidetur, quia Dominus supponet manum suam, ut humilior, cauior &  
fortior resurgat, quam ante a fuit dum stare videbatur.

*Pro remissione omnium peccatorum, Precatio.*

**E**cce mi amantissime Domine Iesu Christe, hic coram te domino meo tremendo, reuerendo & summe diligendo, ego me prosterno & extendo, non quod ad hoc me dignum quoconque modo presumam, & multo minus ad accedendum te vere tremendissimum & reuerendissimum dominum, & ad accipendum te in me vere indignissimo, præsertim in isto tuo maximè reuerendo Sacramento, etiam Angelicis spiritibus & Potestatisbus tremendo, me dignum presumere audeo, sed hoc ex humili confidentia, in tuam bonitatem & clementiam infinitam, facio, supplicatus pro peccatis superbiz, gulæ, luxuriaz, iræ, inuidiaz, ac alijs omnibus & singulis criminibus meis commisis, & bonis omisis, nimis multipliciter & grauissime, heu, heu, contra te domum meum, ac contra proximum meum, & contra meipsum inquam perpetratis. ut de mihi illa omnia humiliter cognoscere, deplangere, & penitendo emendare. Idcirco autem pro quolibet tali peccato dimitendo, beatissimam virginem Mariam matrem tuam, & omnes sanctos tuos, præsertim in charitate, & omnibus virtutibus culpis meis pro tempore occurribus, & per me tibi & sacerdoti confessis, contrariis, magis præclaros, inuocauimus: quia de gratia tua & illuminatione, bene considerauimus, quod non sum dignus apparere, vel verbum proferre in conspectu tuo. Ideo summo perinde in-  
digimus: propter auxilio & consilio & suffragio: quoniam etiam non ignorem te vellenos inuocare sanctos tuos, & te in eis, & eos in te sic laudare & honorificare, (licet non sit speciosa laus in ore peccatorum, quorum primus ego sum, propter haec & innumerabilia peccata mea, quibus heu, heu, heu, nimis inquinatus sum) Sed quia pro his omnibus me diu non condemnasti, sicut vere iustissime merui, neque digna-

me flagellaasti:sed in super ab innumerabilibus flagellis & periculis mentis & corporis me præseruasti,& usque in hanc horam misericorditer conseruasti;& super hæc omnia, me tam indignu infinitis beneficijs honorasti: specialiter tamen beneficio charitatis,tantæ ac talis,( quam mihi miser & indignissimo de nimia pietate tua dudum donasti )quod in quantum possum capax esse,& tu me volueris iuuare, volo siemne, summe, summe; imò si possem dicere plus quam maximè, in omnibus & super omnia, sine omni mensura te superare. Et propter illum amorem etiam proximum meum, non tam amicum, quam & inimicum, sicuti meipsum in omnibus diligere,& eundem amorem tempore & locis opportunis, veraciter & cū effectu demonstrare. Et pro eodem amore tuo , omnia peccata mea cum primis: deinde & vniuersa peccata ab initio Mundi perpetrata, & usque ad finem saeculi, contra amorem & honorem tuum unquam perpetrata, continuè & actualiter vel habitualiter plangere & deplorare: illaç confiteri, & secundum posse meum ad satisfaciendum pro eisdem iuxta tuum beneplacitum, me omnino promptum & benevolum demonstrare. Ab omnibus quoque & singulis peccatis illis de cetero propono abstinere & cessare: ita ut potius omnia supplicia, etiam mortem millies sustinere velim, quam ex certa scientia, plenaue deliberatione, non modo mortaliter, aut criminaliter: sed etiam venialiter contra tuum amorem & honorem unquam peccare.

Quod si contigerit me vlo unquam tempore, contra tam fixum, delibera- tumq; propositum meum, quocunque etiam peccato graui aut leui te quoquo pa- sto offendere, / vt verisimiliter timeo quod peccatis meis exigentibus hoc possit pluries contingere(tunc in illo non volo iacere, aut permanere, sed quam citius mihi dederis illud cognoscere, & me adiuueris, resurgere, & penitentiam pro illo toties, quoties opus fuerit debitam agere firmiter propono, iuxta tuum beneplacitum, & vicariorum tuorum confessorum meorum, claves scientiæ & potentiarum super me verè habentium, & me ab illo, virtute eorundem clavium liberare valen- tium, voluntatem.

Et ad cognoscendum in istis & in ceteris (quantum valeo) beneplacitum tuum, nec non ad veram differentiam peccatorum venialium, mortalium, & criminalium, & per quos ab illis liberari, & etiam quos ego à talibus absoluere, vel possum, vel non possum, ne falsa opinione meipsum decipiā malè absolutus, neque alios male absoluendo, volo omne studium debitum applicare, ne in hac parte propter crassam ignorantiam, habeas me iuste ignorare. Et insuper studere ad discendum & sciendum omnia alia debita mea, & ad implendum omnia virtutum exercitia ad me spectantia. Et ad sufferendum patienter & libenter, imò cum gaudio spirituali, omnia aduersa & supplicia, tum in corpore tum in anima, volo tibi animum promptum exhibere, aptare & resignare. Et in his omnibus & singulis ceterisq; ti- bi placitis & mihi clare cognitis, usque in finem perseuerare.

At, quia nihil horum sine te facere neque confundimare potero, desidero valde te in adiutorium, per cui corporis sanctissimum Sacramētum (quamvis ad hoc verè nimis indignus sim) intra meipsum hodie suscipere, cognoscens certissima fide, quod tu velis de tua incomprehensibili bonitate & pietate, ad me quantumvis indignum dignanter, libenter & humiliter descendere, & cum eodem Sacramento ad me intrare, cum tota tua Divinitate & humanitate, & me ad supradicta omnia, (in quantum tu cognoueris illa fore pro salute mea, siue pro tua gloria) fidelissime adiuuare.

Ex

Ex istis quoque datur mihi magna confidentia , hic nunc & in tua reali & personali indubitate præsentia orandi, & te humiliter deprecandi pro tali clementia, quod isti sacerdoti nunc missam celebranti, & omnibus qui te sacramentaliter hodie in se sumperint, velis donare, quod ipsi & nos omnes qui hoc defideramus, te spiritualiter sic sumamus, quod non in peius, sed in melius proficiamus, & de virtute in virtutem quotidie eamus, & in hoc usque in finem sic perseveremus, ut post huius vita finem, illuc sine dilatione perueniamus, quod facie ad faciem clarissime videamus te Deum deorum , Dominum dominorum , & dilectum dilectorum, in superna Syon, in secula seculorum, Amen.

Hic obsecra Deum, & beatam Virginem , pro signo plenaria remissionis omnium peccatorum tuorum, quod est clara omnis peccatorum cognitio, perfecta contrito, cum lachrymarum copia, dicens sepius corde contrito & humiliatio: Heu , heu , heu Domine Deus meus, quod te sic grauiter offendit. Deus propitius esto mihi peccatori. Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam &c. Quia haec sunt efficacissima verba adflectendum & vincendum Deum inuincibilem, qui sola humilitate vincitur.

Exercitium diuina laudis, per quod obtinetur indulgentia omnium peccatorum, ut diuinatus renelatum reperimus.

**P**ost finem Missa, toto corde humiliter recognosce, quod pro tanto dono & sacrificio , & pro qualibet alio Dei beneficio, non posse Deum digne, sicut debet, laudare & benedicere: & idem cum primis omnibus creaturis ad laudandum & benedicendum Dominum tecum deuotius in ore abis, & dices totum hymnum.

**B**enedicite omnia opera Domini Domino: laudate & superexaltate eum insecula: Benedicite Angeli Domini Domino &c. Gloria patri &c.  
Deinde dices psalmos.

**L**AUDATE dominum de celis &c. appropinquantib[us] sibi &c. Gloria Pat. &c. Cantate domino canticum nouum , laus eius in Ecclesia sanctorum &c. omnibus sanctis eius. Gloria patri & filio &c. Sicut erat in principio &c. Hoc summè maximè & affectuosissimè semper fieri cupio. Et specialiter gloria sit tibi amantisime Domine mi Iesu Christe, fili Dei, & tibi & dulcissima virgo Maria genitrix Dei, & vobis & omnibus Sancti specialiter hodie commemorati, vel commemorandi siue colendi, electi Dei , cum istis Psalmis in cantibus & cum omnibus beneficiis Dei in illis comprehensis, atq[ue] cum omnibus meritis vestris, necnon & cum meis p[ro]pterea toto quamvis verè indigno, Deo totaliter oblato, tuaq[ue] voluntati funditus resignato, cum omnibus meis bonis & malis præteritis, præsentibus & futuris. Quæ omnia & singula Deo meo & vobis offero, & vestre bonitati, charitati & pietati semper oblata esse desidero, de malis corde vero dolendo, ore confitendo, & operare ad satisfactionem me paratum exhibendo: de bonis verò eidem Domino Deo meo, & vobis gratiarum actiones referendo, & verè recognoscendo, quod si in illis aliiquid est bonitatis, hoc est purè à Deo & à vobis. Quia quantum in me est, certus sum & verè scio, quod omnia mea , quantumuis aliqua sint vel apparent bona, verè tamen nihilum & inane reputata sint , & merito reputanda & panno menstruatæ, & omni fœditati magis quam alicui puritati vel bonitati comparata & comparanda. Et idem Domini mei & vestre bonitati, charitati, & pietati cupio semper

semper illa immolata & immolanda, ut per ipsum & vestra merita mundentur & ornentur, & sic aliquid acquirant bonitatis. Quod si aliquid occurrerit, ut verisimiliter timeo, Deo & vobis displicens & aduersum, hoc ut: non volo, nec est, nec unquam sit meæ voluntatis. Et ut perfectius sit nunquam meæ voluntatis, supplico humillime, ut mihi impetrare dignemini. Cum his ergo per vos sic misericordias & orationes: una cum vestris meritis & precibus Deo pro tanto sacrificio oblatis, & pro quoque alio beneficio, obsecro vos, gratias agatis illi, deprecantes, ut ipse misereatur mei, & omnium pro quibus ego orare teneor & desidero, & postulatus sum. & specialiter pro quibus istud sanctissimum sacrificium suæ maiestati obtulisti sive offerre debui, & cooperirmi ut ipse pro sua laude & gloria nos omnes fibi faciat gratios, & nostra omnia accepta sint illi.

Deinde omnes vires & sensus interiores & exteriores animæ & corporis mei, subiecti imperio ipsius Domini mei, una mecum iubilate.

(Laudate Dominum in sanctis eius, laudate eum in firmamento virtutis eius) videlicet in gloriosa virgine Maria, & in virtute fidei ipsius firmissima. (Laudate eum in virtutibus eius, videlicet Angelicis spiritibus, qui dicuntur virtutes eius. Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis eius) scilicet in Patriarchis, Prophetis & ceteris Sanctis vniuersitatis antiqui temporis, usq; ad nativitatem Christi: circa quos in multis mirabilibus multipli citer manifesta est magnitudo potestatis, sapientiae & virtutis ipsius. (Laudate eum in soni tuba) scilicet Apostolorum & Evangelistarum, quorum sonus prædicationis ad modum tubæ exiit in orbem terrarum. (Laudate eum in Psalterio, obedientia LXX. & aliorum primorum discipulorum, & cythara) patientiarum sanctorum Martyrum. (Laudate eum in tympano) sanctorum confessorum. (& choro) sanctorum virginum, & continentium: choros coelestes cum Iesu sponso suo ducentium. (Laudate eum in chordis) sanctorum viduarum, (& organo) bonorum & bonarum coniugum. (Laudate eum in cymbalis jubilationis) amantium, in vita contemplativa secessum. (Laudate eum in cymbalis jubilationis) amantium, in vita contemplativa secessum. (Omnis spiritus laudes Dominum) ea, scilicet laude, qua te laudauerunt spiritus boni, quando se confirmatos & alios damnatos viderunt. Hoc est enim summum desiderium meum.

**C**um ergo tu paupercula anima mea in tua natura & essentia verè sis spirituialis substantia, & spiritu (quemadmodum & alij spiritus) à Deo creatus, de quo multum illi teneries esse gratia, quasi si ipse voluisse te non creare, vel serpentem aut turpisimum rem creare, posuisse, cui suam nobilissimam essentiam non communicaret. Cum, inquam, sis ad ipsius imaginem & similitudinem nobilissime creata, insuper & ipsius gratia speciali per baptismum à malo & damnatio spiritibus & eorum potestate liberata (de quo debes illi esse magis grata.)

Et vitra hac ex ipsius majori gratia, boni spiritibus tam celestibus, quam terrestribus virginis verè spiritualibus, in hac sancta religione sociata, licet et indignissima: unde maximè debes illi esse gratia. Et super hac omnia, ipsius abundantiori gratia & misericordia, in loco isto sancto ad laudandum ipsum cum omnibus sanctis spiritibus specialiter collocata: unde super omnia debes esse gratissima, & ad laudandum ipsum omni tempore cum omni exaltatione promptissima & fidelissima. Nimirum si voluisse Deus, iuxta merita tua, ante multa tempora in inferno fuisses locata. Ut ergo positis eundem tam misericordem Dominum Deum tuum digne laudare, debes cum beato Petro, verè digno laudatore, eundem Dominum. DEVM tuum tripla confessione, summe, summe, summe plusquam alij amare, & cum eodem Petro propter predicatum

predicium amorem omnia relinquere mundo, & tibi ipsi perfectius quam prius moriendo & renunciando: & cum eodem Petro eundem Dominum sequi, & imitari per vias suas, novas tuas, obedienter & perfectius quam prius ambulando. Insuper cum eodem Petro in amore predicto, crucem tuam post Dominum tollere, omnia aduersa per ipsum super te missa vel permissa, patienter tollerendo. Sed & generaliter cum eodem & pro eodem amore, omnem vitiorum fomitem in te penitus mortificare: fomitem videlicet concupiscentie carnis, concupiscentie oculorum, & superbie vite, extingendo.

At quoniam sine ipso nibil horum poteris facere, debes ipsius misericordiam in adiutorium, & omnium Sanctorum merita & suffragia ad hac perficienda incessanter invocare & obsecrare, & una tecum ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente & virtute dicere:

**K**Yrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster, Ave Maria. Et ne nos. versus. Latamini in Domino & exultate iusti. Et gloriamini omnes recti corde. Deus exaudi orationem meam. Et clamor meus ad te veniat.

Oremus.

**D**eus qui nos concedis omnium Sanctorum tuorum merita venerari, da nobis in æterna beatitudine de eorum societate gaudere, & eorum meritis & preci- bus omnia peccata nostra præterita, heu, heu, heu in te, aut in quemcumq[ue] cō- missa, verè pœnitendo sic deflere præsentia & omnia tentamenta sic vincere & de- lere, & omnia futura per tuam gratiam sic præcavere, & ulterius in omnibus debiti- bus virtutibus nos sic perseveranter exercere, præsertim in supradictis perfectis dile- ctione, ab renunciatione, imitatione, tolerantia & mortificatione, te laudando, cum sancto Petro tibi ita viriliter & finaliter adhærere, ut tu in nobis & nos in te manē- do, mutuo nos valeamus feliciter & inseparabiliter possidere, & te cum Patre & Spiritu sancto, cum lætitia & gloria omnium electorum tuorum laudare. Per om- nia secula seculorum, Amen.

## PHARETRAE DIVINI AMORIS Affectuæ Libri Secundi pars V.

Exercitijs piissimis, Rosarijisque ac ferts mysticis de vita, passione, glo- rificatione & gaudijs Domini nostri Iesu Christi, plentissimæque eiusdem Matris Virginis Mariæ referta.

**D. IOANNIS IVSTI, LANSPERGII, CAR-**  
**thusiani, in Rosarium vitæ passionisque Christi.**

PRAEFATIVNCVLA.

**I**nstante omniū vna sententia est, neminem fore idoneum ad gustan- dam diuinæ contemplationis dulcedinem, nisi Christi primum humana, hoc est, nisi Christi actus, mores, virtutes passionesq[ue], ac cetera amoris eius erga nos be- neficia sedulo fuerit meditatus. Extra hanc viā gradienti, q[ui]scio quis progressus, quisve

quisve exitus sperandus sit. Nam quisquis contemplandi studium alcui, ne dicam arrogans, quam a vita Christi exorsus fuerit, formidandum est illi, ne temeritatis arguitur: ruinae, quam sanctitatis propior. At verò qui animo frequens in Christi passionibus actibusq; sanctis versatus fuerit, ad angustoria atque magis arcana haud dubium diuinitatis inuitabitur. Accedit quod quemadmodum sua olim passione Christum ministrasse fructum nobis infinitum compertissimum est, ita nulli dubium esse debet, eum, qui Christi vitam & passionem propterea meditatur, ut contra peccata concipi et odium, vita detestetur, mundum fastidiat, sensuum delectationibus moriatur, compatiendi stimuletur desiderio, divino inflametur amore, CHRISTI virtutes (qua clarent hic maxime) imitetur, mente stabilitatur in DEO, eidemq; spiritu rniatur, vitalitatem consequi immensam.

Eamobrem vita & passio CHRISTI hic quinquaginta articulis hoc modo distincta est, ut cuius articulo quedam ad DEV M aspiratio seu petitio, quasi ex illius actus aut passionis meditatione tunc nata coniungatur, quo simul ubiq; & meditandi & orandi studium, presertim mentale, conueniat, hoc est, ut pariter & ad imitationem humanitatis CHRISTI mens devota stimuletur, & ad diuinitatu eius amorem inflammetur. Potest autem qui voluerit, singulis articulis salutationem Angelicam, & cuilibet denario articulorum Dominicam orationem subiungere. Quod genus orandi, rosarium vocamus.

Porro, quam salubre sit homini, quanque accepimus DEO huiusmodi studium orandi, testantur revelationes comparures, p̄s olim horumius facta. Si tamen cuiquam ita non libeat, omittere potest Dominicas orationes ac salutationes Angelicas. Potest etiam articulos extenderet, truncare aut mutare pro sua devotione.

Sunt præterea adiuncti versus pro iuuanda memoria, si quis mente duntaxat voluerit orare, articulorum ordinem, meditandi, materiam indicantes. Nam quinque articulorum quilibet versus semper iudicium præbet. Non pretermittendum etiam qui rosarium orando efficere volunt, quinque Dominicæ orationes ad quinq; Christi vulnera, quemadmodum sequitur applicare posse. Vale lector. Ex Cartusia Agrippenfi: